
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435660

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-190601
ERRATA DE AVISO DE PUBLICAÇÃO

Partes: Fundo Municipal de Saúde de Tailândia e R & R Serviços 
Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de coleta, transporte e destinação fi nal 
de resíduos de serviços de saúde, para atender demanda 
operacional de saúde pública e do Setor Privado do município 
de Tailândia-Pa - Fundo Municipal de Saúde. Fundamento Legal: 
Art. 24, inciso IV Recursos: FMS. Contrato nº: 20120079, de 
25/26/2012. Valor: R$ 150.000,00. Vigência: 01/07/2012 
a 31/12/2012. Suprimi-se do texto do objeto as palavras: “e 
do Setor Privado”, por ter sido acrescida involuntariamente, 
permanecendo inalterado o restante do texto. 
Tailândia-Pa, 29 de junho 2012.

JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA FERNANDES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435736

 A Prefeitura Municipal de Altamira, solicita da SEMA Unidade 
Regionalizada 5, prazo para entrega de Publicação em jornal 
local, referente à solicitação de autorização do Torneio de Pesca 
do Tucunaré em Altamira. Acusamos ainda o recebimento da 
Autorização nº 2109/2012, válida até 15/09/2012, emitida pela 
SEMA Unidade Regionalizada Xingu UNRE5 para realizar o “I 
TORNEIO DE PESCA DO TUCUNARÉ EM ALTAMIRA –PA”, nos dias 
18 e 19 de agosto de 2012, no Rio Xingu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435873

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.036.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de aparelho glicosimetro (COMODATO), 
tiras teste para o aparelho glicosimetro, microlancetas 
estéreis descartáveis e seringas de 1 m com agulha 13 
x 4,5 destinadas a suprir as necessidades das Unidades 
Municipais de Saúde/Unidades de Saúde da Família/
Unidade móvel, serviço de urgência e emergência e 
campanhas para preservação do Diabetes no Município de 
Ananindeua/PA
Data, Hora e Local da Abertura: 28.09.2012, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 13 de setembro de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435930

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DECRETO
A Prefeitura Municipal de Marapanim avisa a publicação do 
Decreto nº31/12,de 01,08,2012,que aprovou o Plano de Gestão 
Integrada de Resíduo Sólidos do Município de Marapanim. 
A íntegra do Decreto encontra-se no Site da Prefeitura e nas 
Secretarias de Administração e Meio Ambiente.Marapanim,11 de 
setembro de 2012A

DINALDO DOS SANTOS FAVACHO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435676

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 012/2012 - PMP/
PERFORMANCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Obj: 
Cont. de empresa prestadora de serviços de obras: para reforma 
da Unidade de PSF – local: Bairro Uraim II – CNES n° 2615118 
situado na Rua Maiestrite s/n° - Paragominas/PA. Baseado no 
Artigo 24, Inciso XI. Sala de Licitação. Pgm:13/09/12. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435974

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 013/2012 - PMP/RONI 
TRANSPORTES E TURISMO BRASIL LTDA-ME. Obj: Cont. de 
serviços especializados em transporte escolar tipo ônibus, para 
transp. alunos da Educação de Jovens e Adultos – EJA, residente 
no Residencial Helena Coutinho, Morada do Sol, Nova Esperança 
e Novo Horizonte, zona Urbana, até as E.M.E.Fs. Irmã Maria 
Angélica Dantas e Sônia Maria Terzella Nogueira, no horário 
noturno; para transp. alunos do Ensino Fundamental de todas 
as Escolas da Rede Municipal de Ensino, resid. no Residencial 
Morada do Sol, nos horários matutino e vespertino, bem como 
prestar pronto atendimento aos veículos de frota própria, 
que estiverem  em situação de ofi cina (reparos mecânicos e 
elétricos), garantindo assim o transporte dos alunos à escola 
e para prestar atendimento aos alunos de todas as Escolas do 
Ens. Fundamental envolvidos em atividades pedagógicas extra-
classe, de caráter interdisciplinar, dando apoio de locomoção 
aos eventos promovidos pelas escolas nos horários matutino 
e vespertino, durante o período de 30 dias. Sala de Licitação. 
Pgm:14/09/12. 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Paragominas, através 
da Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento das propostas e habilitação de que 
trata o Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 024/2012, 
que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para “Loc. 
de 02 veículos, objetivando dar apoio aos serviços da Secretaria 
Mun. de Saúde no atendimento aos pacientes do Prog. de 
Tratamento Fora do Domicílio – TFD, que fazem hemodiálise no 
Hospital São Francisco no Mun. de Ulianópolis/PA, até 31/12/12.” 
Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. 
Desse modo, e em cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI 
da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo Licitatório TOMADA DE 

Servidor(es): 
9991739/TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA (ASSESSOR ESPEC. DE 
APOIO TÉC.-OPER. JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435989

PORTARIA: 2429/2012-SG
Objetivo: PARTICIPAR DA II MOSTRA DE SISTEMAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO BRASILEIRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999079/ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR (DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 
12/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435990

PORTARIA: 2430/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333357/ELINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012
333357/ELINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435992

PORTARIA: 2431/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435993

PORTARIA: 2432/2012-SG
Objetivo: PRESTAR APOIO EM DILIGÊNCIA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333377/ALTINO RANIERI JUNIOR (CAPITÃO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435936

PORTARIA: 2382/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333294/MARCOS JOSÉ FEIO RODRIGUES (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012
333294/MARCOS JOSÉ FEIO RODRIGUES (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435942

PORTARIA: 2404/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435946
PORTARIA N° 4067/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 212/2012/MP/CPJPSI, de 
6/9/2012, protocolizado sob o nº 37819/2012, em 11/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar nas sessões do Tribunal do Júri da 
comarca de Itupiranga, nos dias 13 e 18/9/2012, Processos nºs 
2004200009-9 e 2005200287-2, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435955
Portaria: 2406/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR 
(SOLDADO PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
04/09/2012
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR 
(SOLDADO PM) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435959

PORTARIA: 2417/2012-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


